

**Max Yuri Gil Ramírez**

[max.gil@udea.edu.co](mailto:max.gil@udea.edu.co)

Celular:

### **Perfil Profesional**

Sociólogo, Magister en Ciencia Política, Doctor en ciencias humanas y sociales.

Tengo experiencia en procesos de investigación social y docencia en temas relacionados con derechos humanos, derecho internacional humanitario, convivencia ciudadana, conflictos y memoria, principalmente en Medellín y el Área Metropolitana, aunque con conocimiento de la dinámica del Departamento de Antioquia y el Eje Cafetero. He trabajado en espacios y procesos interinstitucionales con organizaciones intergubernamentales, estatales y sociales de derechos humanos y víctimas, así como en diferentes instituciones universitarias de Medellín y Manizales.

Con más de 25 años de experiencia en la coordinación de equipos de trabajo y de investigación, así como en la dirección estratégica de procesos institucionales y de intervención social. Amplia experiencia docente en materias relacionadas con los temas de investigación y trabajo. Analista político con capacidad de elaboración escrita y oral y reconocimiento público. Experiencia en sistematización de procesos sociales y en procesos de consultoría y evaluación de proyectos de cooperación internacional.

### **Estudios**

Doctor en Ciencias Humanas y Sociales. Universidad Nacional de Colombia, sede Medellín. 2015 - 2021. Becario Colciencias UNAL. Tesis: Los años de plomo: guerra sucia como práctica reorganizadora en Medellín, 1985-2002. Director: Doctor Óscar Almarío García.

Maestría en Ciencia Política. Instituto de Estudios Políticos, Universidad de Antioquia. 2006 - 2010. Tesis: Paramilitarismo y conflicto armado. Relaciones entre el conflicto político armado y las violencias preexistentes en la ciudad de Medellín: 1997-2005. Director: Doctor Manuel Alberto Alonso Espinal.

Sociólogo, Universidad de Antioquia, 1992 - 1997.

### **Reconocimientos**

Profesor Honorario Universidad Nacional de Colombia, reconocimiento otorgado en agosto de 2022.

Tesis Doctorar con mención laureada. 2021

Tesis de maestría con mención de honor. 2010.

Mejor estudiante del pregrado de sociología de 1997.

### **Experiencia Profesional**

Docente emérito de la Universidad Nacional de Colombia, desde el 1 de julio de 2023.

Docente ocasional, Instituto de Estudios Políticos, Universidad de Antioquia, desde el 1 de septiembre de 2022.

Coordinador macrorregión Antioquia y Eje Cafetero de la Comisión Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición. Entre el 20 de diciembre de 2018 y el 30 de junio de 2022.

Becario Colciencias Universidad Nacional de Colombia sede Medellín. Doctorado en Ciencias Humanas y Sociales, Facultad de Ciencias Humanas y Económicas. Entre agosto del 2015 y diciembre de 2018.

Investigador Corporación Región entre mayo de 2014 y julio de 2015. Coordinador del equipo de Violencias, Migraciones y Memorias.

Director Corporación Región: desde octubre de 2011 hasta abril de 2014.

Docente ocasional, Instituto de Estudios Políticos Universidad de Antioquia. Desde marzo hasta diciembre de 2011.

Coordinador académico equipo de investigación en derechos humanos, Unidad Permanente de Derechos Humanos de Medellín: desde enero de 2008 hasta febrero de 2011.

Coordinador Observatorio de Derechos Humanos, Instituto Popular de Capacitación I.P.C. Enero-diciembre de 2007.

Coordinador académico equipo de investigación en derechos humanos, Personería de Medellín. Desde marzo de 2005 hasta diciembre de 2006.

Jefe Programa de Derechos Humanos Corporación Región. Enero de 1998 a febrero de 2005.

Asistente de proyectos. Corporación para la Participación Ciudadana CONCIUDADANÍA: enero a septiembre de 1997.

Asistente de coordinación regional, Corporación Viva la Ciudadanía Antioquia. Enero a diciembre de 1996.

### **Otra experiencia en docencia**

Profesor invitado, maestría en memoria y procesos transicionales. Universidad Católica de Manizales, módulo: Retos de los escenarios transicionales y escenarios posibles. 16 horas. Segundo semestre de 2021.

Profesor invitado West Chester University, Pennsylvania, Estados Unidos. Marzo de 2018.

Profesor invitado, Universidad Eafit, diplomado en seguridad ciudadana. Módulo Diagnóstico de la seguridad en Medellín. 4 horas, primer semestre de 2017.

Profesor invitado, Universidad Autónoma Latinoamericana, Maestría en Educación y Derechos Humanos. Módulo: Derechos Humanos y conflicto en Colombia: Situación y perspectivas. 24 horas, desde segundo semestre de 2015 hasta el segundo semestre de 2019.

Profesor Invitado, Universidad de Antioquia, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. Maestría en Derecho. Módulos derechos humanos y movimientos sociales (6 horas). Septiembre de 2016.

Profesor Invitado, Universidad de Antioquia, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario. Módulos derechos humanos y movimientos sociales (12 horas) y Justicia Transicional (12 horas). Desde enero de 2012.

Profesor de Cátedra, Universidad de Antioquia, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, cursos: Justicia y Derechos Humanos, 64 horas, entre el 2008 y el 2010 y Análisis de Coyuntura Política, 64 horas, desde el 2010 hasta junio 30 de 2015.

Profesor, Universidad de Antioquia, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, diplomado en derechos humanos y derecho internacional humanitario, 24 horas, segundo semestre de 2010 y primer semestre de 2011.

Profesor de Cátedra, Facultad de Ciencias Sociales y Humanas, Departamento de Trabajo Social, curso: Movimientos y actores sociales. Segundo semestre de 2010.

Estudiante en formación, Universidad de Antioquia, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Pregrado en Ciencias Políticas, cursos: Teoría Sociológica, y Justicia y Derechos Humanos, 2006-2007.

Profesor de Cátedra, Universidad de Antioquia, Facultad de Ciencias Sociales y Humanas, cursos: Movimientos Sociales II, Derechos Humanos y Derecho Humanitario y Derechos Económicos Sociales y Culturales, julio 2005-junio de 2006.

Profesor de Cátedra Universidad EAFIT, Facultad de Ciencias y Humanidades, Escuela de Humanidades. Curso: "Problemas Mundiales y Colombianos", Ruta de

Estudios Políticos, año 2005.

Profesor de Cátedra, Universidad de Antioquia, Facultad de Ciencias Sociales y Humanas, Departamento de Sociología de la Universidad de Antioquia, Curso: Seminario de Análisis de Coyuntura, junio 1998 - agosto 1999.

### **Otros trabajos y consultorías**

Columnista del diario El Espectador y del portal razón pública.

Evaluador del proyecto FOCAD III: La especial protección de los territorios, la economía y la vida campesina en Medellín y el norte del Valle de Aburrá, un aporte a la paz en Colombia. Ejecutado por la Corporación Ecológica y Cultural Penca de Sábila, financiado por SETEM Hego Haizea Oficina de cooperación internacional, Gobierno Vasco. Agosto 2023.

Editor invitado revista FORUM, número temático sobre justicia transicional. Revista del departamento de ciencia política de la Universidad Nacional de Colombia, sede Medellín. Primer semestre de 2022.

Asesor en temas de violencia urbana del Comité Internacional de la Cruz Roja, desde 2015.

Sistematización El ejercicio del Litigio Estratégico en la Corporación Jurídica Libertad, para la defensa de los Derechos Humanos y la exigibilidad de losDESCA en el departamento de Antioquia – Colombia. Financiado por la entidad alemana Pan Para el Mundo. Junio 2015.

Elaboración de peritaje para la Corte Interamericana de Derechos Humanos. Tema: Desplazamiento Forzado Intraurbano en Medellín. Presentado en el periodo de sesiones de junio de 2015.

Sistematización sobre el documento de política de derechos humanos de Misereor “los derechos humanos en el trabajo de desarrollo de la iglesia”. Financiado por la entidad alemana Misereor, 2005.

### **Dirección de trabajos académicos:**

Dirección del trabajo de grado Rituales funerarios y conmemoraciones relacionadas con víctimas del exterminio político de la UP en Antioquia. Casos: Masacre de la Casa de la Juco (1987) y asesinato de Diana Cardona Saldarriaga (1990). Maestría en ciencia política, Instituto de Estudios Políticos - Universidad de Antioquia. Desde enero 2024.

Dirección del trabajo de grado avances en la implementación del Acuerdo de Paz en la desvinculación de niñas, niños y adolescentes en Antioquia. Estudiante Luisa María Valencia Álvarez. Especialización en derechos humanos y derecho

internacional humanitario, Facultad de derechos y ciencias políticas, Universidad de Antioquia. Diciembre de 2023.

Dirección del trabajo de pregrado en ciencia política de la Universidad de Antioquia, Análisis sobre las circunscripciones especiales de paz. Estudiante Jonatan Danilo Buriticá Giraldo. Diciembre de 2023.

Dirección del trabajo de pregrado en ciencia política de la Universidad de Antioquia, "La lucha sigue". La continuidad discursiva fariana en la Segunda Marquetalia. Un análisis desde los documentos oficiales de las FARC-EP y los rearmados. Estudiante Sebastián Mesa Taborda. Junio de 2023.

Dirección de trabajo de grado de Yhobán Camilo Hernández Cifuentes. Memoria de la lucha por la verdad y contra la impunidad librada por los familiares de Luis Fernando Vélez Vélez. Maestría en Ciencia de la Información con énfasis en Memoria y Sociedad. Escuela Interamericana de Bibliotecología, Universidad de Antioquia. 2019.

Co-dirección de trabajo de grado de Janeth Restrepo Marín. ¿Dónde están? La reconstrucción de la desaparición forzada de personas por grupos paramilitares desde la experiencia vivida por los familiares de desaparecidos en el departamento de Antioquia (Colombia) entre 1982 y 2003. Maestría en Historia y Memoria. Universidad de La Plata, Argentina, 2015.

Dirección de trabajo de grado de Beatriz Elena Rojas Manrique. Justiciabilidad de los derechos económicos, sociales y culturales. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Antioquia. 2014.

Dirección de trabajo de grado de Elsy del Carmen López Palacio. Las víctimas del conflicto armado bajo un enfoque diferencial. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Antioquia. 2014

Dirección de trabajo de grado de Juan Acevedo. El genocidio de la Unión Patriótica en la región de Urabá, 1985-1996. Departamento de Sociología, Universidad de Antioquia. 2014.

Dirección de trabajo de grado de Heidy Cristina Gómez Ramírez. Derechos Humanos de las Mujeres en Medellín: Alcances y desafíos institucionales y comunitarios. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Antioquia. 2013.

Dirección de trabajo de grado de Carolina Chavarriaga. La memoria histórica como

acción afirmativa con efectos transformativos para las víctimas del conflicto armado colombiano. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Antioquia. 2012.

Dirección de trabajo de grado de Catalina Carrizosa. Ciudad - políticas públicas y seguridad humana: el reto de la ciudadanía. Especialización en derechos humanos y derecho internacional humanitario, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Antioquia. 2012

Dirección de trabajo de grado de Luis Eduardo Giraldo, estudiante de ciencia política, Universidad de Antioquia. Tema: Lo político en la conflictividad armada de Medellín. 2003-2011. 2012

Dirección de trabajo de grado de Andrea Romero Vargas y Manuela Arango Pérez, estudiantes de Antropología, Universidad de Antioquia. Tema: La Esperanza: contra el terror, la impunidad y el olvido. Traumas Socio-culturales. 2011.

Dirección trabajo de grado de Stiven Zapata, estudiante de Ciencia Política Universidad de Antioquia, tema: "El nacionalismo vasco y catalán en la Europa del siglo XXI". 2011.

Dirección trabajo de grado Óscar Mesa, estudiante de Sociología, Universidad de Antioquia, tema: desplazamiento forzado y ciudadanía. 2008.

Coordinador pasantía de Ana María Jiménez, estudiante de sociología de la Universidad de Antioquia en el Instituto Popular de Capacitación I.P.C. Tema: los derechos de las víctimas del conflicto armado en Medellín, segundo semestre del 2007.

Coordinador pasantía de Ana María Jaramillo, estudiante de Ciencia Política de la Universidad Nacional de Colombia en el Instituto Popular de Capacitación I.P.C. Tema: crímenes de lesa humanidad en Antioquia. Primer semestre del 2007.

Coordinador pasantía de Mónica Charry, estudiante del Departamento de Sociología de la Universidad de Antioquia en la Secretaría de Desarrollo Social de Medellín. Tema: el presupuesto participativo, segundo semestre del 2006.

### **Publicaciones**

Gil R., M. Y. (2023). "¿Será que esta vez sí? Negociaciones con el ELN", Revista Universidad De Antioquia, (350).

Gil R., M. Y. (2023). Hay que romper los pactos de silencios y mentiras. Revista Universidad De Antioquia, (345), 186–189. Recuperado a partir de

<https://revistas.udea.edu.co/index.php/revistaudea/article/view/352800>

Editor invitado del número 22 (2022): Julio-diciembre de 2022. Transiciones, contiendas y luchas por la verdad en sociedades en búsqueda de un nuevo contrato social. Revista Forum, Departamento de Ciencia Política, Universidad Nacional de Colombia sede Medellín y autor en el mismo número del artículo: Transiciones, contiendas y luchas por la verdad en sociedades en búsqueda de un nuevo contrato social. 6-12.

Coautor de los capítulos hasta la guerra tiene límites y Colombia Adentro, sección dinámicas urbanas, del Informe Final de la Comisión de Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición. Junio 2022.

Prólogo "Urabá, fuego en el paraíso". En libro: Villarraga Sarmiento, Álvaro. Del olvido a la esperanza. Urabá: contextos y memorias de la masacre de La Chinita. Bogotá, Fundación Cultura Democrática, 2021. 496 páginas.

Presentación del libro A las sombras del contrabando. Desarrollo regional y criminalidad en Colombia Lecturas al contrabando y a la violencia homicida en el departamento de Risaralda, elaborado por Luis Adolfo Martínez Herrera. Pereira. Flacso, Universidad Católica de Pereira. 2020. 181 páginas.

Piedrahita-Arcila, I. y Gil-Ramírez, M. Y. (2017). Lecturas polifónicas sobre las violencias urbanas: Estado del arte sobre investigaciones hechas en Medellín entre el 2010 y el 2015. Revista Sociedad y economía, (32), 147-170.

"El Acuerdo de Paz: entre las reformas para alcanzar la paz y los cambios para profundizar la democracia" en: Revista Desde la Región nro 57. Corporación Región, Medellín, septiembre de 2016. <http://region.org.co/index.php/desde-la-region/item/158-las-negociaciones-entre-el-gobierno-colombiano-y-las-fuerzas-armadas-revolucionarias-de-colombia-farc-entre-las-reformas-para-alcanzar-la-paz-y-los-cambios-para-profundizar-la-democracia>.

Coautor, capítulo de Libro Vulnerabilidad y violencia en América Latina y el Caribe. Vulnerabilidades en contextos de violencia y conflicto armado: la experiencia de Medellín (1990-2014) en coautoría con Ana María Jaramillo Arbeláez. Siglo XXI editores. Ciudad de México, 2016, Páginas 177-198. ISBN: 978-607-03-0744-7

Coautor libro Memorias Seminario Internacional ¿Cómo se construye la paz luego de la firma de un acuerdo? Universidad de Antioquia, Medellín, 2014. Páginas 80-92. ISBN 978-958-8890-10-4.

Coautor, capítulo de Libro: Ciudades en la Encrucijada. Medellín en su laberinto. Criminalidad y violencia en los comienzos del siglo XXI (páginas 119-185), en coautoría con Ana María Jaramillo Arbeláez. Región, Instituto de Estudios Políticos

y Relaciones Internacionales IEPRI de la Universidad Nacional de Colombia e International Development Reserch Center. Medellín, 2014, 332 páginas. ISBN 978-958-8134-66-6.

Autor artículo La construcción de la memoria histórica de las víctimas de la violencia. En Revista Desde la Región nro. 54, Medellín, noviembre de 2011. Páginas 57-63.

Ponencia: La construcción de la memoria en contextos de violencia: el caso de Medellín. Presentada en Congreso Internacional de Derechos Humanos: derechos humanos y memoria, Buenos Aires, Argentina, 2011. [Http://conti.derhuman.jus.gov.ar/2011/10/mesa\\_22/gil\\_ramirez\\_mesa\\_22.pdf](http://conti.derhuman.jus.gov.ar/2011/10/mesa_22/gil_ramirez_mesa_22.pdf)

Autor capítulo libro Medellín, violencias entrecruzadas, víctimas y memorias 1997-2009. En libro: Construir Paz: Aportes desde la Universidad Nacional de Colombia. Editorial Universidad Nacional de Colombia. Bogotá, julio de 2011. Páginas 93-108.

Autor artículo Medellín: menos armas en manos de la sociedad. Revista Hechos del Callejón, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD. Número 53, año 6, abril-mayo del 2010. Página 23. ISSN 1794-9408. <http://pnud.org.co/hechosdepaz/echos/pdf/53.pdf>

Coautor Libro re-pensando la seguridad. Personería de Medellín. Medellín, 2010. ISBN: 978-958-44-6555-9

Coautor libro Medellín: control territorial y poblacional. Observatorio de seguridad humana de Medellín. 2010.

Conflicto urbano armado. ¿Reactivación de la violencia? A propósito de la presentación del libro: Dinámicas de guerra y construcción de paz. El caso de la comuna 13. En: Observatorio de derechos humanos N° 7, (octubre), Medellín: Observatorio de Derechos Humanos. Instituto Popular de Capacitación. 2008

Coautor y compilador del Libro "Informe de derechos humanos en Medellín durante el año 2006, entre la adversidad y la persistencia". Instituto Popular de Capacitación I.P.C Medellín, 2007. [http://biblioteca.hegoa.ehu.es/system/ebooks/17229/original/Entre\\_la\\_adversidad\\_y\\_la\\_persistencia.pdf](http://biblioteca.hegoa.ehu.es/system/ebooks/17229/original/Entre_la_adversidad_y_la_persistencia.pdf)

Artículo "Los derechos de las víctimas en el marco del proceso de negociación entre el gobierno colombiano y los grupos paramilitares: 2002-2007". Cinep. Revista Controversia Nro. 189, diciembre de 2007. Páginas 97-127.

Coautor artículo "Informe derechos humanos en Medellín durante el año 2005". En: Relecturas No. 29, Instituto Popular de Capacitación, Medellín, julio de 2006.



Prólogo "Los derechos humanos en el Siglo XXI, entre la esperanza y el desasosiego", en Relecturas No. 28, Un Poco de Luz en la Oscuridad, derechos humanos integrales. Instituto Popular de Capacitación, Medellín, mayo 2005, Pp. 13-26.

Artículo "Ruta Pacífica de las Mujeres en Colombia", en Boletín Desde la Región No. 42, junio 2004. Pp. 35-39.

Coautor artículo "Políticas públicas de atención al desplazamiento forzado en Colombia: una tarea inconclusa" en Boletín Desde la Región, No. 37, agosto de 2002.

Artículo La Corte Penal Internacional y el Derecho Internacional Humanitario, en libro Campaña Nacional contra la impunidad y promoción de la Corte Penal Internacional, Viva la Ciudadanía, Bogotá 2002.

Artículo "Una agenda para el siglo XXI: Los derechos humanos en Colombia". Boletín Desde la Región # 30, Corporación Región. 2000.

Artículo "Las negociaciones de paz: ha faltado voluntad política" en Boletín Desde la Región # 29, Corporación Región, 1999.

Coautor del libro "Pensémoslo Juntos: Diagnóstico sobre la participación escolar en Medellín. Publicado por la Secretaría de Educación de Medellín, la Personería de Medellín y la Corporación Paisa Joven. 1998.